mínima da elevação sempre em relação à base,
sendo esta definida pelo plano horizontal
determinado por planície ou espelho d’água
adjacente ou, nos relevos ondulados, pela cota
do ponto de sela mais próximo da elevação;
X – as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e
oitocentos) metros, qualquer que seja a
vegetação;
XI – em veredas, a faixa marginal, em projeção
horizontal, com largura mínima de 50
(cinquenta) metros, a partir do limite do espaço
brejoso e encharcado (Brasil, 2012, art. 4º).

De acordo com Rizzardo (2021, p.

[...]

agropecuário brasileiro. Considera-se que, em face da inflação, do elevado

Art. 70-A. O produtor rural de que trata o § 3º
do art. 48 desta Lei poderá apresentar plano
especial de recuperação judicial, nos termos
desta Seção, desde que o valor da causa não
exceda a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e
oitocentos mil reais) (Brasil, 2020).

REVISTA TÓPICOS
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

https://revistatopicos.com.br – ISSN: 2965-6672

REVISTA TÓPICOS – ISSN: 2965-6672

93

custo de produção, dos investimentos necessários para aquisição de insumos,